

Tribuna

PROLETARI DIN TOATE ȚĂRILE, UNIȚI-VA!

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XLI, nr. 9 840

Vineri, 24 martie 1989

4 pagini, 50 bani

În spiritul sarcinilor subliniate de tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU

Preocupări și rezultate bune pe linia încadrării în costurile normate

Deși nu are vreo legătură directă cu tema ce ne-am propus să o abordăm, nu ne putem abține să nu începem cu rezultatele obținute în producție de către colectivul de la Întreprinderea de Tricotaje „Drapelul Roșu” Sibiu. Și aceasta pe motiv că debutul celui de-al patrulea an al cincinalului este mai plin de promisiuni, pe această linie, decât în anii anteriori. Așadar, bilanțul realizărilor pe primele 2 luni cuprinde, între alți indicatori: producția-marfă — 104 la sută, producția fizică — 105,9 la sută, productivitatea muncii — 104,2 la sută, producția-marfă vindută și încasată — 111,8 la sută și beneficiul — 102,7 la sută. De precizat și faptul că o comparație cu luna ianuarie învederează însemnate creșteri la toți indicatorii de producție, iar îndeplinirea sarcinilor pe luna martie nu ridică probleme deosebite.

După această scurtă dar utilă uvertură, să revenim la subiect, consemnând spusele ing. Elena Moleavin, directorul întreprinderii, cea care ne-a pus la dispoziție și datele de mai sus: „În cursul anului trecut și în continuare ne-am încadrat în indicii de consum pe unitatea de produs sau pe total materii prime. Una din marile noastre realizări pe linia consumurilor se referă la constituirea unei grupe de valorificare, care confecționează articole mărunte din panourile de tricot cu defecte mai mari și care nu pot fi altfel întrebuințate. Realizăm astfel

pulovere pentru copii, mănuși, căciulițe, veste, pantaloni scurți etc. Cei 10 oameni ai grupei au produs în 1988, de la data înființării (sem. II), 15 300 asemenea articole mărunte”.

În vederea încadrării în consumurile normate de materii prime și materiale, colectivul de creație al întreprinderii s-a orientat și el înspre realizarea de colecții de modele mici. Livia Ploară, șeful atelierului de proiectare produse noi, ne-a enumerat câteva din aceste modele: jachete, pulovere, hanorace, fustițe, basmale, apărători urechi etc. — articole care s-au bucurat de succes la fondul pieții.

„În altă ordine de idei, deși structura utilajelor din dotare impune realizarea de articole mai grele, din fir mai gros, colectivul de creație s-a mobilizat — ne spune interlocutoarea — în vederea creării de articole tip lină în structuri diversificate, mai „aerate”, în condițiile păstrării caracteristicilor calitative ale produselor. Spre exemplu, la articolul tip Troyer pentru export s-a urmărit reducerea greutatei specifice prin modificarea structurii tricotului, modificarea greutății de partener și confirmată printr-o comandă fermă. S-a obținut o reducere a consumului de lină cu 10 la sută pe total comandă”.

Următorul pas l-am făcut la secția lină, căci mereu despre lină a fost vorba.

(Continuare în pag. a III-a)

Ion SORESCU

Lucrările la zi pe pajiștile naturale

Locuitorii comunei Șura Mare au obținut și obțin an de an rezultate bune, atât în activitatea din sectorul vegetal, cât și în zootehnie. Și în această primăvară nu și-au dezmințit vrednicia, reușind să se încadreze cu lucrările de pregătire terenului și semănat în perioadele stabilite. Dar nu despre aceste aspecte ne-am propus să vă informăm în materialul de față, ci despre modul cum s-a acționat și se acționează, pe pajiștile naturale, pentru ca, în timpul verii, animalele să aibă asigurată o furajare corespunzătoare.

Comuna dispune de peste 1 000 hectare pășune, din care 610 hectare este destinată pentru animalele existente în C.A.P. și diferența (430 ha) pentru animalele din gospodăriile populației. Pe 400 hectare pajiști naturale, în etapa de față și viitor, se execută, conform programului, lucrări ameliorative de către Întreprinderea Județeană de Întreținere și Exploatarea Pajiștilor. Pe pășunea „Maluri”, spre exemplu, au fost create 6 puncte de alimentare cu apă, s-au administrat îngrășăminte naturale și chimice și pe suprafețele greu accesibile s-a făcut tîrlire cu oile. De fapt, fertilizarea pajiștilor naturale prin tîrlire (mutarea din 3 în 3 zile a țarcurilor unde sînt găzduite peste noapte oile) se practică aici (și nu numai aici) cu rezultate deosebite. Aceasta pentru că dejecțiile rezultate de la oi au un conținut bogat de elemente fertilizante și sînt foarte ieftine, fiind eliminate cu desăvîrșire activitățile de transport și administrare. Lucrări importante au fost făcute și pe suprafețele din

(Continuare în pag. a III-a)

I. FLESCHE

TOVARĂȘUL NICOLAE CEAUȘESCU a primit delegația parlamentară a Republicii Cuba

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, a primit, joi, delegația parlamentară cubaneză, condusă de Severo Aguirre del Cristo, președintele Adunării Naționale a Puterii Populare a Republicii Cuba, care, la invitația Marii Adunări Naționale, face o vizită în țara noastră.

În cadrul întrevederii au fost evocate tradiționalele relații de prietenie și colaborare dintre România și Cuba, dintre popoarele celor două țări. Au fost subliniate posibilitățile existente pentru dezvoltarea în continuare a acestor raporturi, îndeosebi pe plan economic, tehnico-științific și în alte sfere de activitate. S-a apreciat că extinderea pe mai departe a conlucrării multilaterale dintre România și Cuba este în interesul și spre binele

celor două popoare, al cauzei socialismului și păcii în lume. În cursul întrevederii au fost prezentate aspecte ale activității de construcție socialistă în România și Cuba, preocupările pentru dezvoltarea lor, în continuare, pe baza aplicării consecvente a principiilor socialismului științific la condițiile concrete din fiecare țară.

Au fost discutate, de asemenea, o serie de probleme ale actualității internaționale, îndeosebi cu privire la necesitatea înfăptuirii dezarmării, în primul rînd a celei nucleare, a soluționării pe cale pașnică, prin tratative, a situațiilor conflictuale, la lichidarea subdezvoltării și instaurarea unei noi ordini economice mondiale, la afirmarea unui climat de destindere, înțelegere, pace și largă cooperare internațională.



Comunistă Paraschiva Cioran din secția mașini circulare de tricotat ciorapi a întreprinderii „7 Noiembrie” Sibiu, se numără printre tinerii cu bune rezultate în muncă

Foto: Fred NUSS

IN PAGINA A II-A

SĂPTĂMÎNA TV

ZILELE CENTRULUI DE CREAȚIE ȘI CULTURĂ „CÎNTAREA ROMÂNIEI” AL MUNICIPIULUI SIBIU

Astăzi, 24 martie, acțiunile circumscrise manifestării politice și cultural-educative „Zilele Centrului de Creație și Cultură „Cîntarea României” al Municipiului Sibiu” debutează prin vernisajul expoziției „Realizări ale cercurilor tehnico-aplicative”, programat la ora 12, la sediul instituției organizatoare. După vizitarea colectivă a expoziției, va avea loc o masă rotundă pe tema „Contribuția cercurilor tehnico-aplicative la împlinirea personalității umane”, condusă de Elena Podoleanu, instructor principal la Centrul de Creație și Cultură „Cîntarea României” al Municipiului Sibiu, continuată prin asistența la cercul Dactilografie și tehnica secretariatului, condus de profesoara Maria Nemes.

La ora 14.30, cpt. Nicu Ivaniciu va susține în fața oamenilor muncii de la Întreprinderea „13 Decembrie” Sibiu o expunere cu tema „În întipărire la Congresul al XIV-lea al P.C.R.: România socialistă, mari izbînzii și uriașe realizări pe calea progresului și civilizației”.

Sîmbătă, 25 martie, ora 14.30, cpt. Doru Murgoci prezintă pentru un auditoriu de la Secția creioane a I.P.L. Sibiu, expunerea cu tema „Tezele pentru Congresul al XIV-lea al P.C.R.: Creșterea tot mai puternică a rolului conducător al partidului în toate sectoarele de activitate”, iar la ora 18, la sediul Centrului de Creație și Cultură „Cîntarea României” al Municipiului Sibiu, formațiile artistice ale acestei instituții vor susține un spectacol muzical-coregrafic.

cat pe perioada atît atelajele din gospodăriile populației cît și mijloacele mecanice de transport din cadrul unităților socialiste.

— Scriam într-un reportaj anterior că Cîsnădia este un oraș al certitudinilor. Una din aceste certitudini o reprezintă frumusețea orașului pe care o regăsim ușor în innoirile și însemnele vredniciei, ale simțului gospodăresc vizibile în aceste zile la tot pasul. Există și o altă certitudine la fel de dragă cîsnădienilor?

— Este certitudinea spiritului civic aflat mereu în acțiune. Dialogul fructuos pe care îl purtăm în permanență cu cetățenii, cu deputații, cunoașterea temeinică a problemelor cu care se confruntă comitetele de cetățeni și asociațiile de locatari, și îndeosebi, materializarea celor

(Continuare în pag. a III-a)

Ioan VIDRIGHIN

CISNĂDIE — un oraș tot mai curat, tot mai prosper

Harnici și gospodari la locurile lor de muncă, cîsnădienii dovedesc aceleași frumoase calități și atunci cînd este vorba să participe la lucrările de înfrumusețare și bună gospodărire a orașului lor. Astfel, debutul acestei primăveri i-a găsit bine pregătiți. Programul de înfrumusețare pentru 1989, adoptat prin Hotărîrea nr. 15 a Consiliului Popular Orășenesc Cîsnădie cuprinde sarcini concrete pentru toți cetățenii urbei, menite să sporească, în propriul lor folos, confortul și bunăstarea.

Dornici să cunoaștem direcțiile principale de acțiune, modul de organizare și desfășurare a lor, ne-am adresat tovarășului Mihai Baltador, secretarul Biroului executiv al Consiliului Popular Orășenesc Cîsnădie, cu rugămintea de a detalia câteva dintre preocupările majore ale edililor orașului.

— Programul de înfrumusețare cuprinde, pe lîngă sar-

cinile aferente unităților economice și instituțiilor, lucrările ce revin fiecărei circumscripții electorale. În vederea unei mai bune gospodăririi și înfrumusețării a fiecărei zone a orașului urmărim ca, în fiecare circumscripție, comisia de recepționare a lucră-

LOCALITĂȚILE NOASTRE — mai frumoase, mai bine gospodărite

rilor să verifice bilunar executarea acestora. Ca în fiecare an, atenția noastră se îndreaptă spre realizarea unor lucrări ca: decolmatări de șanțuri, toaletă arborilor, plantări de arbuști, gard viu, întreținerea curățeniei pe văi, repararea și vopsirea aparatelor de joacă pentru copii, a parapetilor stradali, reparări și zugrăveli fațade, reparații trotuare și străzi, refacerea marcăjelor, amenajarea spațiilor verzi, reparat podețe și drumuri etc.

— Ce măsuri a întreprins Biroul Executiv al Consiliului Popular pentru declanșarea în bune condiții a acestor lucrări?

— Prin compartimentul de gospodărie comunală din cadrul consiliului am procurat deja toate materialele nece-

sare (var, ciment, vopsea, lațuri pentru bănci, semințe de flori), am confecționat 3 870 borduri mici și 68 picioare de bănci din beton, 200 bucăți ornamente semirotonde și trapezoidale, 150 ml gard ornamental mic. De asemenea, am nominalizat 50 de imobile la care vom executa lucrări de reparare și zugrăvire a fațadelor, iar pentru buna desfășurare a lucrărilor ce urmează a fi efectuate prin contribuția în muncă a cetățenilor, am planifi-

Un pericol pentru viață — oxidul de carbon

● Moartea care vine pe nesimțite, dar întotdeauna pe firul neglijenței vinovate ●

Periculozitatea deosebită a oxidului de carbon este dată de acțiunea agresivă specifică a acestuia asupra organismului uman, de marea frecvență a intoxicațiilor, la domiciliu, cu acest gaz — dată fiind diversitatea surselor de oxid de carbon în casă — accentuată de dificultatea sesizării rapide și în timp util a prezenței sale în atmosferă. Neputând fi sesizat atmosferic — gaz incolor, fără gust, fără miros, ușor difuzabil — acest agent deosebit de toxic, pătruns în organism pe căile respiratorii, avansează pe nesimțite, fiind cel mai adesea prea târziu pentru salvarea vieții celui ce l-a inhalat fără să-și dea seama.

Acțiunea toxică este dată de faptul că oxidul de carbon se combină cu oxihemoglobina din sânge (HbO₂), dislocând oxigenul (O₂) și formând carboxihemoglobina (HbCO), ceea ce provoacă intoxicația datorită lipsei oxigenului la nivelul țesuturilor. Gravitatea intoxicației cu oxid de carbon are la bază o multitudine de factori: timpul de expunere, concentrația gazului în aer, condițiile individuale, de ambianță etc. Câteva cifre, proprietăți și proporții sînt edificatoare pentru periculozitatea extremă a acestei substanțe nocive: este de 150 de ori mai ușor decât hemoglobina transportată de sânge; la o concentrație de numai 0,025 procente oxid de carbon în aer se pierde 27 la sută din hemoglobina ce urma a fi transportată la nivelul țesuturilor; 0,5 procente oxid de carbon în aer blochează deja 88 la sută din hemoglobina, restul de 12 la sută nemăfiind suficient pentru întreținerea vieții, intoxicatul decedând prin sufocare.

ORA OFICIALĂ DE VARĂ

În conformitate cu reglementările în vigoare, începînd de duminică, 26 martie, pe întreg teritoriul Republicii Socialiste România se trece la aplicarea orarului oficial de vară, care va dura pînă la 24 septembrie a.c. Astfel, în noaptea de sîmbătă spre duminică, acele ceasornicelor vor fi mutate înainte cu o oră, în așa fel ca ora zero să devină ora 1. În acest interval, programul unităților economice, sociale și culturale-artistice din toate zonele țării va rămîne neschimbat. În transportul feroviar de călători se menține actualul mers al trenurilor interne, iar pentru cele internaționale circulația va fi corelată prin grafice cu cea a trenurilor din țările vecine. Va rămîne, de asemenea, neschimbat orarul curselor TAROM interne și internaționale.

Deci, în noaptea de sîmbătă, 25 martie, spre duminică, 26 martie, pe întreg teritoriul țării noastre acele ceasornicelor vor fi mutate înainte cu o oră.

Orarul curselor TAROM

26 martie —
28 octombrie 1989

Începînd cu 25 martie 1989, cursele TAROM București — Sibiu și retur; Sibiu — Constanța și retur vor circula după următorul program:

RO 131/132: București, ora 8,05 — Sibiu 8,55; Sibiu 9,25 — București 10,15. Cursă circulară zilnic, inclusiv duminică.

RO 133/134: București 13,30 — Sibiu 14,20; Sibiu 14,50 — București 15,40. Circulară, în perioada 5.05—31.10.1989, marți, miercuri, joi și vineri.

RO 135/136: București 17,55 — Sibiu 18,25; Sibiu 18,55 — București 19,45. Circulară zilnic, cu excepția duminicii.

RO 137/138: Constanța 12,05 — Sibiu 13,05; Sibiu 13,35 — Constanța 14,35. Circulară în perioada 1.07—31.08.1989, marți, joi și sîmbătă.

Suferința debutează prin cefalee ușoară, amețeli, grețuri, tulburări psihice, diminuarea percepțiilor auditive, vizuale, raționale, pentru a ajunge la cefalee violentă, vertij, vărsături, slăbiciune generală. Intoxicatul își dă seama de pericol, dar nu poate reacționa, cade, rămînînd în mediul toxic. Presiunea arterială scade, respirația devine neregulată, urmează coma însoțită de convulsii și scăderea

OMUL ȘI SĂNĂTATEA — obiectiv social major

temperaturii pînă la răcire definitivă.

Sursele de intoxicații frecvente: sobe, burlane, hornuri necorespunzătoare sau defecte, surse de încălzire improvizate, arderile mocnite, incendiile, gazele de eșapament, gazele de mină, jocul copiilor cu focul, încălzitoarele defecte (junkers-uri). Sobe cu tiraj necorespunzător, plătele de fontă, și sobele cu rumeș supraincälzite, teracotele fisurate favorizează, de asemenea, difuzarea oxidului de carbon în aerul încăperilor.

Cîteva exemple, din nefericire dintr-o listă lungă, extrem de lungă: un tînăr de 21 ani din Sibiu, consum de alcool, gazul aprins peste noapte, tirajul sobei defect, intoxicație, deces; L. I. din Mediaș, de 22 ani, sobă de teracotă cu multiple crăpături, emanații, intoxicație, moarte; un tînăr și o tînără,

de 20, și, respectiv, de 19 ani, din Mediaș, după consum de băuturi, se culcă lăsînd soba aprinsă, burlanul fiind crăpat, oxidul emanat curmă două vieți tinere; P. V. din Mediaș, de 22 ani, găsit decedat în vana de baie, ca urmare a inhalării oxidului de carbon emanat de un junkers cu tiraj defect; M. E. și M. I., de 29 și, respectiv, de 26 ani, găsiți morți, după 8 ore, într-un autoturism în parcare, datorită funcționării motorului cu eliminarea necorespunzătoare a gazelor de eșapament. Mai adăugăm la șirul exemplificărilor, care, din nefericire ar putea fi foarte lung, doar un caz: Violeta și Ionel de 2 și, respectiv, 3 anișori, din Turnu Roșu, incendiază locuința, în urma jocului lor cu focul și sînt scuși de sub dărîmături complete carbonizate, căci întotdeauna incendiile produc cantități enorme de oxid de carbon. Cum notăm mai sus seria exemplelor tragice în care a fost implicat, gazul numit oxid de carbon, alături de evidentă neglijență vinovată, mergînd pînă la inconștiență — adevărat atentat împotriva propriei sănătăți — ar putea fi lungită, dar ne oprim, adăugînd imperativul necesarei invitații la o clipă de meditație din partea fiecăruia dintre noi. Să reflectăm, mai ales la circumstanțele în care și-au pierdut viața atîția semeni, tineri și vîrstnici și să extragem toate concluziile care se impun pentru evitarea acestui pericol deosebit, cu care, într-un fel sau altul, ne putem întîlni cotidian, mai precis zi și noapte!

Dr. Liviu POPA,
Dr. Liviu COCORA, T. 2614
de la Medicina Legală



Printre unitățile comerciale deschise recent la parterul blocului nr. 9 din zona Parcul Tineretului, se află și noua unitate moto-velo-sport
Foto: Horst BUCHFELNER

DUMINICĂ, 26 martie

11,30 Lumea copiilor (c).
● Telefilmoteca de ghiozdan „Racheta Albă”. Episodul 14.
12,25 Sub tricoler la datorie (c). 12,40 Viața satului (c). 13,00 Telex. 13,05 Album duminical (c). ● Concert de primăvară ● Muzică ușoară ● Desene animate ● Un nou drum spre Dunărea albastră ● Muzică populară ● Mari comici ai ecranului ● Se-nțore cîntecul... Pastel de primăvară în muzică și versuri. ● Pagini antologice din umorul românesc ● Telesport ● Secvența telespectatorului. 15,00 Închiderea programului. 19,00 Telex. 19,20 Cîntarea României (c). 20,20 Film artistic „Asediul” (c). 21,40 Bijuterii muzicale (c). 21,50 Telex. 22,00 Închiderea programului.

LUNI, 27 martie

19,00 Telex. 19,25 Industria programe prioritare. 19,45 Statul democrației muncitorești revoluționare — înfăptuire definitivă a societății noastre socialiste (c). 20,05 În comuniștii ani de glorie (c). Emisiune de versuri și cîntec patrioțic-revoluționare. 20,25 Cîntecul ale Epocii de aur. 20,45 Știința — forță nemîjlocită de producție (c). 21,05 Din lumea capita-

lului. 21,20 Telex. 21,40 Telex. 22,00 Închiderea programului.

MĂRTI, 28 martie

19,00 Telex. 19,30 Concepția secretarului general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, cu privire la dezvoltarea intensă, organizarea și modernizarea industriei pe baza celor mai noi cuceriri ale științei și tehnicii (c). 19,50 În

Săptămîna TV

fruntea partidului și a țării — cel mai iubit fiu al poporului, tovarășul Nicolae Ceaușescu (c). 20,10 Cu țara într-un glas. Spectacol literar-muzical-coregrafic (c). 20,50 Președintele României, tovarășul Nicolae Ceaușescu — Erou al păcii mondiale (c). 21,10 Idei în acțiune. 21,30 Magistrale ale socialismului (c). 21,50 Telex.

MIERCURI, 29 martie

19,00 Telex. 19,25 Tezele și orientările formulate de tovarășul Nicolae Ceaușescu — program de muncă și acțiune

SPORT... SPORT...

În 25 și 29 martie a.c.

PE „MUNICIPALUL” SIBIAN, două meciuri de mare atracție!

Derby-ul... derby-urilor, meciul Steaua — Dinamo, a trecut, de ieri atenția iubitorilor fotbalului concentrîndu-se asupra echipei reprezentative a României, care va sosi astăzi în municipiul nostru, unde pe parcursul a șase zile (23—29.III) se va pregăti în vederea importanțelor partide cu Grecia și Bulgaria din preliminariile Campionatului Mondial. Bucuroși de oaspeți, sibienii — mari iubitori ai fotbalului și ardenti susținători ai „tricolorilor” — așteaptă cu viu interes rendez-vous-ul cu Lăcătuș, Mateuț, Hași, Andone, Lung, Sabău și ceilalți selecționabili, dornici să le netezească, prin manifestările de simpatie și încurajările lor, drumul (deloc ușor) spre... Roma '90.

Să vă reamintim că în răstimpul stagiului de la Sibiu, echipa antrenată de Emerich Jenei și Cornel Drăgușin va susține un prim meci de pregătire, sîmbătă, 25.III, ora 16, în compania divizionarei A, F.C. Inter, urmînd ca în 29.III, de la ora 17, stadionul „Municipal” să găzduiască partida internațională dintre primele reprezentative ale României și Italiei.

„Alegerea Sibiuului ca amfiteatrion al celor două evenimente sportive ne umple de mîndrie și ne obligă deopotrivă — ne-a spus tovarășul Gelu Leicu, președintele lui F.C. Inter. Avînd concursul și sprijinul concret al autorităților locale și beneficiînd de implicarea totală, responsabilă a tuturor factorilor care orientează conduita fenomenului sportiv sibian, am reușit să dăm o „față” nouă, mo-

dernă, primitoare propriei baze tehnico-materiale, capabilă acum să răspundă exigențelor unei activități la nivelul de vîrf al performanței. Astfel, au fost date în folosință toate utilitățile de sub tribuna acoperită: sala de atletism, policlinica sportivă, grupul de vestiare și celelalte dotări. De asemenea, s-a montat o tabelă electronică de marcat executată la Regionala de Căi Ferate Craiova și s-a modernizat și igienizat vechiul grup de vestiare. Aș releva, totodată, preocupările deosebite pentru întreținerea gazonului de la stadionul „Municipal”, acesta fiind la această oră, după opinii unanime, unul dintre cele mai bune din țară”.

Să mai precizăm că la meciul din 25.III, accesul în stadion se face pe baza biletilor (20 lei), programului (F.C. Inter — Lotul reprezentativ) și a calendarului, iar la partida România — Italia pe baza biletilor (25 lei), programului și fanionului.

Ținînd cont de importanța deosebită a meciului internațional dintre primele reprezentative ale României și Italiei (triplă campioană mondială), se reamintește spectatorilor că nu sînt valabile nici un fel de legitimații și abonamente, ca de altfel și la partida de mine dintre F.C. Inter și Lotul reprezentativ. Vom reveni, în ziarul de mine, cu alte informații despre aceste două evenimente sportive, precizînd, în încheiere, că sîmbătă și miercuri nu se vor vinde bilete la casele stadionului.

Mircea BIȚU

ATLETISM

Serafima Agafiței — medalie de aur, iar Nicolae Otobîcu — medalie de argint la „republicanele” de juniori

În cadrul ultimelor concursuri atletice republicane de sală, desfășurate la Bacău și București, rezervate juniorilor I, II și III, atletii legitimați la C.S.S. Soimii Sibiu au reușit să se situeze printre frunzași. Dintre cele mai bune performanțe le amintim pe cele realizate de Serafima Agafiței (Lic. ind. 7), pregătită de prof. Liviu Maier, care a cucerit medalia de aur la lungime cu performanța de 5,94 m (record județean de seniori egalat); Mihaela Gîndilă (Sc. gen. 13) — locul 5 la pentatlon cu 3710 p. (record județean) și Gabriela Barac (Sc. gen. 15) — locul 8 la greutate. (Ilie Ionescu).

de 4,00,08 (record județean), juniori I. Iată și celelalte rezultate ale atletilor de la C.S.S. Soimii: Serafima Agafiței — medalie de bronz — la pentatlon cu 3547 p. (record județean); Dorin Ștefan Voicu (Lic. ind. 7) — locul 4 la lungime cu 6,70 m; Adrian Hanea (Lic. ind. 5) — locul 5 la 3000 m plat și locul 7 la 1500 m plat (toți la categ. juniori II). La juniori III, Elena Hila (Lic. ind. 4) — locul 4 la greutate cu 12,51 m (record județean); Mihaela Gîndilă (Sc. gen. 13) — locul 5 la pentatlon cu 3710 p. (record județean) și Gabriela Barac (Sc. gen. 15) — locul 8 la greutate. (Ilie Ionescu).

Copiii cîntă patria și partidul (c). 20,25 Învățămînt, cercetare, producție. 20,45 Cunoașterea și respectarea legilor — obligație fundamentală a tuturor cetățenilor. 21,05 Cinecluburile — prezență activă în munca politico-educativă (c). 21,20 Univers, materie, viață (c). Istoria Pămîntului. Episodul IV. 21,50 Telex. 22,00 Închiderea programului.

SIMBATA, 1 aprilie

13,00 Telex. 13,05 La sfîrșit de săptămînă (c). ● Muzică populară ● România pitorească ● Un cîntec pentru dumeavoastră cu Marcel Drăgoș. 14,45 Prognoza meteo pe luna aprilie ● Din universul desenului animat ● Telesport ● De la literatură la dans ● Filmoteca de aur TV ● Autograf liric: Ileana Șipoteanu. 14,55 Săptămîna politică. 15,00 Închiderea programului. 19,00 Telex. 19,25 Sub tricoler, sub roșu steag (c). 19,40 Telex-enciclopedia (c). 20,10 Săptămîna '89. (c). 20,40 Film artistic. „Aventurile lui Mark Twain”. 22,20 Telex. 22,30 Închiderea programului.

JOI, 30 martie

19,00 Telex. 19,25 Pe drumul înfăptuirii noii revoluții agrare (c). 19,45 Cîtor și făuritor de istorie nouă (c). 20,05 Laureatul ai Festivalului Național „Cîntarea României” (c). 20,35 Tinerete — educație — spirit revoluționar. 20,55 Film artistic în serial „Doctorul Poenaru” (c). 21,50 Telex. 22,00 Închiderea programului.

VINERI, 31 martie

19,00 Telex. 19,25 Industria — programe prioritare. 19,45 România în lume (c). 20,05

19,00 T
19,25 T
tările
tovar
Ceau
gram
acțiu
nară
19,45 R
me.
20,05 C
tria
Progr
muzi
20,25 In
cetare
Viitor
grosco
list
revolu
20,45 O
tatea.
și tra
nilor
de nu
21,05 In
Bangl
menta
21,20 U
rie,
ne de
terial
Istoria
Episo
mare
menta
21,50 Te
22,00 In
gram

cit

SIBIU
„Călător
mări”,
orele
19,15.

Arta:
Strauss
coronat
oare 9
iar la c
și 20 sp
tru abo
Tinere
ma vară
orele 11
„Pisica
ghearele
16; 18;
Indep
ganizați
15,30; 1
7 Noi
plan în
cul”, or
17; 19.

MEDIA
gresul:
la fortu
orele 9
15,45; 14
Centra
fată iul
iat”, ore
14; 16;
I. E.
„Robert
diamant
10; 16;
CISNA
fiecare
de tine
17; 19,30

AGNI
bondul”,
orele 16
AVRI
straniu”
16; 19.
DUMB
„Sora 1
18; 20.
COPS
„Dumini
lie”, ore

Teatru
Teatru
Sibiu 1
sediu, a
1989, ore
12,00, și
piesa „
circ”, în
mână.

În at
De la
biu află
miine,
„Loto” d
cescu (V
nematu
se pot
pentru i
Inter —
și Româ

Comisiile inginerilor și tehnicienilor — rol și importanță în continuă creștere

Dezvoltarea activității de creație tehnico-stiințifică reprezintă o componentă indispensabilă a complexului de măsuri menite să asigure înfăptuirea noii revoluții științifice și tehnice în patria noastră. Pornind de la acest adevăr, Comisia Județeană a Inginerilor și Tehnicienilor, sub îndrumarea permanentă a Consiliului Județean al Sindicatelor, a organizat în cursul anului trecut — în colaborare cu comisiile teritoriale și din unitățile industriale — un număr sporit de acțiuni, într-o paletă diversificată, menite să contribuie la stimularea actului de creație, la transformarea acestuia într-o mișcare de masă. O atenție deosebită a fost acordată coordonării unitare a activității de propagandă tehnico-economică și de creație prin intermediul tradiționalului calendar „Protehnica”, apărut într-o formulă vizibil îmbunătățită și care a cuprins un număr de 382 acțiuni. Între acestea merită a fi subliniate Zilele științei și tehnicii sibiene, suita de 6 acțiuni organizate de C.T.C.E. Sibiu, sesiunea de comunicări la nivel național organizată la C.C.P.G.M. Mediaș, cea de-a 18-a consfătuire privind tehnologiile noi în industria sticlei la „Geamuri” Mediaș, participarea specialiștilor noștri la peste 30 sesiuni de comunicări organizate în alte județe. De remarcat participarea largă la cel de-al III-lea Congres Național de Chimie, la care specialiștii sibieni au prezentat 36 comunicări, din care 27 elaborate de chimiștii medieseni.

Un loc aparte în cadrul acțiunilor organizate revine cursurilor intensive de creație tehnică (inventică) organi-

zate la Sibiu și Mediaș cu sprijinul Institutului de Subingineri și a O.S.I.M. și frecventate de 258 specialiști.

Dar, iată în continuare un succint dar elocvent „bilanț '88”, care creionează atât amploarea participării la mișcarea de creație cât și efectele economice ale aplicării noului: în cadrul Festivalului Național „Cintarea României”, ediția a VII-a, au fost antrenați la activități de creație tehnico-stiințifică 38 881 oameni ai muncii din economia județului, care au rezolvat 5 333 obiective cu efi-

MARGINALII LA UN BILANȚ

cientă antecalculată de 426 milioane lei; în cadrul inițiativei „Fiecare specialist să rezolve anual cel puțin o problemă tehnică sau de organizare în afara sarcinilor de serviciu” au fost antrenate 12 599 cadre, respectiv rezolvate și aplicate 2 978 teme cu o eficiență anuală postcalculată de peste 300 milioane lei; au fost înaintate la O.S.I.M. 129 cereri de brevet de invenție și s-au înregistrat 398 noi propuneri de invenții. Cele 150 invenții și 378 inovații anterioare aplicate în '88 au determinat o eficiență economică postcalculată de 216 milioane lei, alte 144 invenții și 104 inovații aflându-se în diverse faze de implementare sau experimentare; indicele de creativitate pe județ a crescut la 25,40 ceea ce ne situează pe locul 7 pe țară; rezultate bune în activitatea de invenții și inovații au înregistrat unitățile „Balanța”, „Independența”,

„Mecanica” și I.P.L. din Sibiu, „Relee”, „Vitrometan” și I.C.P.A.O. din Mediaș, Institutul de Subingineri Sibiu, filiala I.C.S.I.T.P.S.C. și I.C.S.I.T.M.U. etc.; în cadrul programelor de organizare și modernizare au fost aplicate măsuri cu o eficiență antecalculată constând din un spor de producție marfă în valoare de 1 203,5 milioane lei, o economie relativă de 6 300 persoane și reducerea cheltuielilor de producție cu 338,2 milioane lei.

Dat fiind acest bilanț, se poate afirma fără dubii că activitatea C.I.T. din județul nostru a marcat în 1988 un important salt calitativ. Dar, așa cum s-a subliniat și cu prilejul recente analize, acest salt lasă încă suficient loc pentru mai bine. Principalul argument îl constituie faptul că importantul potențial de creație al județului nostru, reprezentat de cei circa 14 000 specialiști, nu este valorificat corespunzător. Nu spunem o noutate, deci nu mai venim cu exemplificări, există destule unități unde de ani de zile nu se întimplă nimic în domeniul invențiilor și inovațiilor, unde se manifestă slabă preocupare pentru promovarea creației tehnico-stiințifice. Se mai simte nevoia eliminării festivalismului ce caracterizează unele acțiuni, a implicării mai atente a specialiștilor din filiale, institute și centre de proiectare, și respectiv, revitalizării activității cercurilor calității.

Așadar, rămâne în sarcina comisiilor inginerilor și tehnicienilor din cuprinsul județului de a-și face și mai mult simțită prezența în tot ceea ce privește creația, noul, modernizarea.

Ion SORESCU

CISNĂDIE — un oraș tot mai curat, tot mai prosper

(Urmare din pag. 1)

mai bune propuneri făcute în circumscripțiile electorale conferă muncii noastre certitudinea împlinirii ei. În această ordine de idei, așa releva aici câteva din lucrările ce vor fi finanțate în acest an ca urmare a propunerilor făcute de cetățeni și, în egală măsură, ca preocupare statornică a Biroului executiv al Consiliului Popular Orășenesc Cisnădie pentru creșterea continuă a calității vieții și muncii cisnădienilor. Astfel, peste 2 800 000 lei vor fi investiți în acest an pen-

tru lucrări de larg interes social-cultural și edilitar-gospodăresc, dintre care așa evidențiază pe cele privind terminarea zonei de agrement Măgura, lucrările de reparații curente la școli și grădinițe, de reparații capitale la spitalul orășenesc, de amenajare a zonelor verzi etc.

Demarată așadar sub auspiciile pasiunii, încrederii, dorinței de mai bine și mai frumos, acțiunea de bună gospodărie și înfrumusețare a Cisnădiei se cere să crească în intensitate, să capete un larg caracter de masă.



La întreprinderea de Confecții „Steaua Roșie” din Sibiu, îmbrăcămintea ușoară pentru primăvară are prioritate. În fotografie: formația de lucru nr. 141, confecții raglane și sacouri, care execută în condiții de calitate extra, unele comenzi pentru export în U.R.S.S. și Franța. Foto: Horst BUCHFELNER

Lucrări la zi pe pajiștile naturale

(Urmare din pag. 1)

terenul „Peri”, unde se află amenajată tabăra de zi și de noapte a C.A.P., în perioada de vară. Întreaga suprafață a fost fertilizată cu îngrășăminte naturale și chimice. A fost mărită capacitatea adăpostului în care se realizează mulsul mecanic al întregului efectiv de vaci ce vor fi găzduite aici. Pentru ca pășunatul de zi și noapte să se poată face cu rezultate bune au fost înființate 4 unități de exploatare, în fiecare unitate creându-se atât sursele necesare de alimentare cu apă cât și necesarul de masă verde pentru furajare.

Locuitorii comunei Șura Mare, la rîndul lor, vor livra în acest an, din gospodăriile proprii, peste 50 tone de carne, circa 1 000 hl de lapte de vacă și oaie și multe alte produse. Pentru ca activitatea de creștere a animalelor din acest sector să se poată derula normal Consiliul Popular a asigurat și asigură condiții pentru întreținerea animalelor în perioada de vară și asigurarea furajelor pentru perioada de iarnă. Pentru ca pajiștile naturale destinate gospodăriilor populației să producă furaje la nivelul propus fiecare crescător participă cu brațele și atelajele la executarea lucrărilor specifice de întreținere — defrișat arboret, împrăștiat mușuroaie,

administrat îngrășăminte. Acțiunea este organizată pe circumscripții electorale. Se păstrează permanent o evidență a celor care se achită de obligațiile stabilite de către consiliul popular. Procedându-se așa rezultatele nu se lasă așteptate. Lucrările pe pajiștile naturale destinate întreținerii animalelor existente în gospodăriile populației sînt la zi. Iată și pe cîțiva dintre locuitorii comunei care și-au îndeplinit obligațiile. Îi notăm în ordine așa cum sînt trecuți în evidențele existente la Consiliul popular. Pentru simplificarea notăm prenumele și numele și în paranteză numărul de casă. Gheorghe Vurpărean (178), Dumitru Lăcău (482), Ioan Miha (484), Paraschiva Mihăilă (179), Vasile Brunchiu (512), Dumitru Făgărășan (575), Cornel Dușă (586), Stana Surdu (12), Nicolae Radu (359), Aurel Oprîș (508) etc. cu mențiunea că toți sînt buni contractanți de produse agricole cu statul. „Am mobilizat toate forțele existente pe teritoriul localității — spune tovarășul Ioan Achim, primarul comunei — la acțiuni conjuncte cu scopul punerii în valoare a întregului potențial de producție, atât material cît și uman. Ne-am propus pentru anul în curs recolta mari, sigure și stabile, pe toate terenurile din administrare și ne vom respecta angajamentul”.

Preocupări și rezultate bune pe linia încadrării în consumurile normate

(Urmare din pag. 1)

Pentru început l-am rugat pe tehnicianul Victor Popa, șeful secției, să ne explice sistemul de urmărire a consumurilor:

— Consumurile se urmăresc încă de la lansarea producției. Pe baza caietului tehnologic, consumurile se înscriu într-un bon de lucru sau buletin de operații, în baza cărora magazia eliberează fiecărui om materia primă, în strictă corelație cu producția ce o are de realizat. Fiecare om are obligația ca la terminarea partizii să „deconteze” materia primă rămasă. Decontarea se face la gram. Fiecare poartă răspunderea directă pentru felul în care utilizează materiile prime încredințate.

La nivelul formației de lucru (schimb) fiecare maistru întocmește un raport de producție în care centralizează, pe lângă producția realizată de cei din subordine, și felul în care s-a făcut decontarea materiilor primă: în produs finit, deșeu sau rebut. Se face comparația cu normele ad-

mise și în caz de depășire se iau măsuri de recuperare. Depășirile mari sau repetate constituie un semnal de alarmă pentru căutarea cauzelor: materie primă necorespunzătoare, grad sporit de umiditate a firelor, dereglare mașină. Rapoartele se centralizează la serviciul tehnic, care semnalează conducerei întreprinderii abaterile constatate.

— Cum se acționează pentru prevenirea depășirii consumurilor admise prin asigurarea unor condiții tehnico-organizatorice îmbunătățite?

— În primul rînd, ne preocupăm de ridicarea gradului de funcționare a utilajelor, în care scop le-am dotat cu diferite dispozitive menite să oprească mașina înainte de producerea defectului, cum ar fi dispozitivul de oprire automată în cazul ruperii împingătoarelor sau acelor. După o idee personală am realizat și aplicat recent dispozitivul de reparafinare a firelor în vederea asigurării supleții acestora în timpul prelucrării. Ideea este simplă, dar economiile obținute sînt considerabile.

În sfîrșit, ne propunem să aplicăm o soluție de întărire a răspunderii personalului muncitor soluție pe care am aflat-o în cursul unui schimb de experiență la Oradea. Este vorba de introducerea unui angajament de plată tip, prin care executantul se obligă că, în caz că realizează cu inovație (s.n.) deșeu peste norma admisă, suportă din retribuție consecințele. Angajamentul are titlu executiv.

★

O problemă nesoluționată încă la „Drapelul Roșu” Sibiu rămîne acordarea de recompense bănești, conform legii, celor care realizează economii de materii prime și materiale. Obiectiile conducerii întreprinderii cum că nu toți oamenii beneficiază de condiții tehnice egale (la unele tipuri de mașini se pot face economii, la altele nu) sînt după toate probabilitățile întemeiate. O soluție echitabilă trebuie totuși găsită, căci numai sancțiunea singură, fără premie, nu-și poate atinge scopul stimulativ.

Întîlnire cu... inițiativa

...În drum spre casă mă întîlnesc, zilele acestea, cu inimosul președinte al Comitetului de cetățeni din circumscripția unde sînt deputat — județean, respectiv municipal — chiar... primarul municipiului, tovarășul Nicolae Stanciu și tovarășa Niculina Haneș, secretar cu propaganda al Comitetului municipal de partid. „Știu că cunoașteți problema, îmi spune tovarășul Emil Bejan, dar aș dori să vă înmînez, totuși, acest fluturaș. Îl iau și, pe această cale, pot consemna o utilă inițiativă a mu-

CONSEMNĂRI

nicipalității: editarea unor fluturași cu extrase din Legea 10/1982, conținînd, detaliat, îndatoririle cetățenilor privind întreținerea și sporirea zestrei de frumos și util a ambianței orașului în care trăim și muncim. Cunoașterea acestor obligații din lege este o îndatorire elementară a fiecărui locuitor, dar inițiativa mi se pare relevantă pentru concretizarea practică a efortului și griii sporite ale organului municipal al administrației de stat privind îndeplinirea uneia din obligațiile sale majore: încunoașterea, ținerea permanent trează a atenției și mobilizarea permanentă a tuturor cetățenilor la curățenia, igienizarea și înfrumusețarea cartierelor urbei, semnul cel mai distinct al civismului autentic. (V. D.).

TELEGRAMME EXTERNE

● Agenția A.N.S.A. anunță că la Roma s-au încheiat lucrările celui de-al XVIII-lea Congres al Partidului Comunist Italian. În ultima zi a lucrărilor, delegații au aprobat documentul politic final. Au fost, de asemenea, alese organele de conducere ale P.C.I.

● În cadrul primei plenare a noului Comitet Central al P.C.I., Achille Occhetto a fost reales în funcția de secretar general al P.C.I., Alessandro Natta a fost ales președinte al C.C. al P.C.I.

● În pofida cererilor tot mai insistente ale opiniei publice, inclusiv din S.U.A., privind încetarea cursei înarmărilor și trecerea la măsuri ferme de dezarmare, Pentagonul a anunțat că în luna decembrie a acestui an va introduce în dotarea forțelor armate americane noua rachetă intercontinentală „Trident-2”.

● „Edificarea unei Europe fără arme nucleare, într-o lume a păcii, democrației și libertății. Securitatea europeană poate fi realizată prin dezarmare, prin depășirea divizării continentului în blocuri militare opuse, prin solidaritate cu toate celelalte țări ale lumii” — aceste țeluri sînt înscrise în apelul publicat la Madrid de Convenția europeană pentru dezarmare nucleară, care își va desfășura lucrările în perioada 6-9 iulie anul acesta.

● Președintele Guyanei, Desmond Hoyte, a subliniat că datorita externă a devenit o problemă politică ce reclamă o soluționare politică — informează agenția Prensa Latina. Într-o alocuțiune rostită la Georgetown, el a arătat că actuala criză a datoriei externe nu

este o chestiune exclusiv financiară, impunându-se o acțiune comună a țărilor latino-americane și caraibiene pentru rezolvarea acesteia.

● Numărul vest-germanilor care nu au reușit să-și găsească un loc de muncă de peste un an de zile a ajuns în prezent la circa 685 000, a anunțat, la o conferință de presă, la Bonn, un reprezentant al Oficiului federal pentru problemele muncii, citat de agenția A.D.N. Fiecare al cincilea șomer nu are o slujbă chiar de peste patru ani, în pofida tuturor eforturilor pentru a ieși din această situație.

● Deficitul bugetului federal al S.U.A. s-a ridicat, în luna februarie, la 27,87 miliarde dolari, față de 24,03 miliarde dolari în aceeași lună a anului trecut — a anunțat, la Washington, Ministerul de Finanțe. În primele cinci luni ale anului fiscal în curs, care a început la 1 octombrie 1988, deficitul bugetar a fost de 92,65 miliarde dolari, iar la nivelul întregului an se estimează că acesta se va situa la 163,7 miliarde dolari.

● La New York, unul din cele mai mari orașe ale lumii, cu opt milioane de locuitori, primarul Edward Koch a proclamat stare de necesitate ca urmare a penuriei de apă care afectează de mai multă vreme orașul, informează agenția A.D.N. Locuitorilor li s-a cerut să facă economie strictă de apă, deoarece nivelul rezervoarelor care alimentează orașul a atins un nivel foarte scăzut, mai ales ca urmare a iernii care a fost foarte săracă în zăpadă.

CENTRUL DE CREAȚIE ȘI CULTURĂ „CÎNTAREA ROMÂNIEI” AL SINDICATELOR CISNĂDIE mai face înscrieri pînă la data de 28 martie 1989, la următoarele cursuri și cercuri:

● COAFURĂ — durata 6 luni; ● BUCĂTARI-COFETARI — durata 6 luni; ● CONTABILITATE — durata 9 luni; ● CURS DE CROITORIE (femei-bărbați) — durata 6 luni; ● CURS DE DACTILOGRAFIE — durata 6 luni; ● CURS DE DEPARARE RADIO-TV — durata 9 luni; ● CURS DE MACRO ȘI MICROPROGRAMARE MAȘINI CALCUL — durata 6 luni; ● CURSURI DE LIMBI STRĂINE — germană, engleză, rusă — durata 9 luni; ● CERCUL DE CINECLUB ȘI FOTO — durata 9 luni; ● CERCUL DE MUZICĂ — pian, acordeon, orgă, baterie, chitară, clarinet, taragot, saxofon, vioară — durata 9 luni.

Cursurile încep la data de 1 aprilie 1989.

Înscrierile se fac la sediul instituției, zilnic între orele 8—16, telefon 615 62.

— 156 —

Mica publicitate

VINZĂRI-CUMPĂRĂRI

● Vind video recorder Toshiba cu telecomandă. Telefon 220 87, orele 18—21. (4300)

● Vind clăpări Lange, albi, noi, mărimea 42. Informații telefon 278 72. (4332)

● Cumpăr frigider mare, ladă frigorifică, amplituner Delia. Telefon 924/297 41, după ora 16. (3937)

● Vind apartament 4 camere, confort I, bloc. Sibiu, telefon 146 86. (3911)

● Vind Fiat 125. Cumpăr case video, sigilate. Relații Rășinari nr. 306, telefon 202. (4211)

● Vind video recorder Philips cu telecomandă, sigilat. Sibiu, telefon 447 50. (4214)

● Vind video recorder nou ESC HQ VHS — telecomandă. Telefon 463 74. (4234)

● Vind video player + 10 casete și frigider Arctic 240 I. Telefon 230 92. (4064)

● Vind video player Samsung cu telecomandă, nou, performanțe. Informații telefon 446 37, după ora 16. (4429)

● Vind casetofon deck Philips și stație. Sibiu, telefon 145 25. (4402)

● Cumpăr urgent diferite piese Volkswagen 1300. Telefon 165 20. (4401)

● Vind urgent Dacia 1300, din depozit. Sibiu, telefon 133 94. (4408)

● Vind video recorder Bondstec VHS 190 HQ sigilat și casete sigilate. Telefon 334 23. (186-M)

● Vind abricht cu grosime și circular cu freză, ambele trifazic, stare bună. Telefon 928/129 71, după ora 16. (4405)

● Vind televizor Lux — circuite integrate, antenă cablu, radiocasetofon Philips — mono, casete. Telefon 724 54. (4306)

● Vind casă în Tâlmăciu. Informații Tâlmăciu, str. Gh. Lazăr, grup social nr. 5, familia Popescu. (4050)

● Vind caroserie Trabant 600, stare bună. Cumpăr radiocasetofon VEF Sigma, nou. Telefon P.T.T.R. Avrig, orele 13—14; 17—20. (4034)

● Vind Moskvici 1500, 49 000 km, aspect plăcut. Telefon 228 29, după ora 20. (4033)

● Vind Trabant 601 combi, stare excepțională. Telefon 443 60, orele 17—19. (4029)

● Vind Dacia 1300 în perfectă stare de funcționare, culoarea negru 90. Telefon 245 40, după ora 17. (4058)

Reamintim celor interesați că anunțurile la mica publicitate se primesc zilnic, între orele 8—11 (în afară de duminică), la sediul redacției, str. dr. I. Rațiu nr. 7 — intrarea prin curte.

● Vind aparat foto Praktica MTL 5 și aparat mărît Krokus GFA 69 S cu bec rezervă, perfectă stare. Sibiu, telefon 312 70. (4068)

● Vind urgent, foarte convenabil casă în Ocna Sibiului, str. Băilor nr. 12. Informații Greavu Nicolae, str. De Jos nr. 51, Ocna Sibiului. (4102)

● Vind casă cu etaj, singur în curte, cartier Lupeni. Telefon 391 59. (4093)

● Vind scurte piele, nouă, bărbătească, mărimea 50 și damă 48, ceas damă (electronic). Telefon 269 96. (4091)

● Vind sau schimb televizor Cromatic nou cu video recorder plus diferență. Telefon 470 65. (4088)

SCHIMBURI DE LOCUINȚE

● Ofer garsonieră I.L.L. confort I. Dorese apartament. Telefon 715 85. (4434)

● Schimb apartament două camere Sibiu, cu similar Oradea. Informații telefon 924/116 25. (4323)

● Schimb locuință I.L.L. — compusă din cameră 35 m.p., bucatărie 18 m.p., baie și dependințe, orașul de sus. Dorese spațiu mai mare 2-3 camere cu baie, nu la bloc. Accept variante. Telefon 159 62, orele 16—22. (4048)

INCHIRIERI

● Inginer, caut pentru închiriat garsonieră sau apartament, Hipodrom, V. Aaron. Telefon 213 98, după ora 21. (4077)

● Primesc două fete în gazdă. Sibiu, telefon 315 84. (4045)

● Primesc două fete în gazdă (lingă Facultate). Sibiu, telefon 124 69. (4439)

● Caut urgent grădină pentru închiriat. Telefon 166 29 — seara, Popovici Mihai. (4405)

CERERE DE SERVICIU

● Caut frizer la domiciliu, Strand. Telefon 736 94, Sibiu. (4436)

OFERTA DE SERVICIU

● Pensionară îngrijesc persoană singură. Sibiu, telefon 324 94. (4057)

ANIVERSĂRI

● Cu ocazia împlinirii vârstei de 18 ani, în 24 martie, dorim dragului nostru ROMICA SADEANU din Cornăel — sănătate și „La mulți ani” lingă cei dragi.

Tata, mama, fratele și surorile cu soții lor (4347)

● La împlinirea frumoasei vârste de 60 ani, dorim dragului nostru IOSIF MAIEREAN — Sebeșu de Sus — multă sănătate și mulți ani fericți în mijlocul celor dragi.

Soția, copiii cu familiile lor (4432)

● Cu ocazia împlinirii vârstei de 55 ani, urăm dragii noastre mame ANA MORITZ — mulți ani fericți lingă cei dragi.

Copiii — Rudi, Willy și Adriana cu familiile (4144)

● Cu ocazia împlinirii vârstei de 70 ani, urăm dragului nostru tată și socru, VASILE PETRIȘAN, un călduros „La mulți ani!”

Fiul Valentin, nora Mărioara, nepoții — Mircea, Karla (4394)

DECESE

Cu adîncă durere, anunțăm încetarea din viață a celui care a fost

ILIE ȘOIMA (60 ani)
Înmormîntarea va avea loc azi, 24 martie, ora 12, de la capela cimitirului.

Îi vom păstra o vie amintire.
Familia îndoliată (4398)

Colectivul Școlii Generale Nr. 1 Simeria este alături de colega Melania Strehalski, în marea durere suferită de pricinuită de decesul tatălui ei

ILIE ȘOIMA
Sincere condoleanțe! (4423)

Un ultim omagiu fostului nostru coleg

ILIE ȘOIMA
Colectivul secției mecanică II — atelier montaj Independența (4425)

Anișoara soției, Nicolae și Ioan copii anunță, cu nespusă durere, încetarea din viață a bunului și iubitului lor

IOACHIM CUNȚAN
om cu suflet deosebit, căruia îi păstrăm veșnică amintire.

Înmormîntarea — sîmbătă, 25 martie 1989, la cimitirul din Săliște. (4421)

Cu durere în suflet, anunțăm încetarea din viață a celei care a fost o bună mamă, soră și bunică,

ANA VELEA (Nety)
— 81 ani —

Înmormîntarea în comuna Săliște, sîmbătă, 25 martie, ora 13. (4420)

Sîntem alături de tovarășul profesor Ioan Tîbrea, la marea durere pricinuită de decesul mamei sale.

Colectivul clasei a XIII-a A — serral — Liceul Economic (4424)

Sîntem alături de tovarășul profesor Ioan Tîbrea, la marea durere pricinuită de decesul mamei sale.

Colectivul clasei a X-a C, împreună cu tovarășa dirigintă — Liceul Economic (4403)

Cu adîncă durere în suflet, anunțăm încetarea din viață a scumpului nostru soț, tată și bunic, mr. (r.)

TRAIAN CACOVEANU
— 62 ani —

Nu vom uita niciodată bunătața sa sufletească.

Înmormîntarea — azi, 24 martie 1989, ora 13. Plecarea din str. Anatole France 5.

Soția, copiii, nuroile și nepoții (4429)

Sîntem alături de familia Cacoveanu, la marea durere pricinuită de moartea celui care a fost

mr. (r.)
TRAIAN CACOVEANU

Condoleanțe familiei îndoliată.

Cadrele grupului de pompieri Sibiu (4430)

Sîntem alături de colegul nostru Dorin Cacoveanu, la marea durere pricinuită de decesul tatălui său.

Colegii din anul II MU+UT (4427)

Sîntem alături de verișoara noastră Mărioara, greu încercată prin dispariția soțului ei

mr. (r.)
TRAIAN CACOVEANU

(4440) Emil și Silvia

Colectivul de oameni ai muncii din I.C.R.T.I. Sibiu este alături de colegul lor Nicolae Veljan, consilier juridic, la marea durere pricinuită de moartea mamei sale.

(4410)

COMEMORĂRI

● Pios omagiu și neștearsă amintire tatălui nostru

ANDREI BAN
(4121) Fiicele

● Îndurerat omagiu, statornică dragoste și prețuire, nemuritoare amintire scumpei noastre surori

ELENA NICOARA (56 ani)

Pe Lena nu o vom uita niciodată, ducîndu-i dorul și lipsa, așa cum totdeauna i-am simțit prezența.

Comemorarea la București, în 25 martie 1989, ora 12.

Frații Titina, Stelică și Mitu

Pe mama nu o vom uita niciodată! copiii — Liliana, Lucian, Cornel și nepotul Axente. (4256)

● Au trecut zile triste de la dispariția iubitului nostru soț, tată, socru și bunic,

ION MALAI

Comemorarea — sîmbătă, 25 martie, ora 16, la mormînt. (4239) Familia

Veșnică amintire, recunoștință, lacrimi și flori este tot ce-i mai putem dăru iubitului nostru soț și tată,

ILIE BRABETE

Comemorarea — sîmbătă, 25 martie, ora 17, la mormînt.

Rodica, Cristî și Mirel

Lacrimi împletite cu durere din buchetul neuitării pentru cei care au fost de neînlocuit,

NICOLAE BUTIU

— soț și tată

SALOMEIA BUTIU — mamă

Comemorarea — sîmbătă, 25 martie, ora 13, la mormînt. (4319) Familia îndurerată

● Zile triste au trecut de la despărțirea de chipul blind al scumpului nostru

ing. IONEL FLOAȘIU

Comemorarea — sîmbătă, 25 martie, ora 16, în Gales. (4417)

● Veșnică amintire, recunoștință, lacrimi și flori este tot ce-i mai putem dăru iubitei noastre mame, bunici și soții,

prof. ANICA P. MARCU

la cel de al doilea an de cînd ne-a părăsit.

Recunoștință celor ce-i vor dăru o clipă de aducere aminte. (4359) Familia

● Au trecut zile de tristețe, durere și mult dor în sufletul meu de cînd m-a părăsit pentru totdeauna dragul meu soț,

VASILE VALASE

Nu-l voi uita niciodată, va fi veșnic în inima mea, iar mormîntul îi va fi presărat cu lacrimi și flori.

Comemorarea — 26 martie, la Spring. (4026) Soția Anișoara

MULTUMIRI

Multumiri și aleasă recunoștință rudelor, prietenilor, vecinilor, colegilor, cunoștințelor care, prin prezență, lacrimi și flori, au fost alături de noi la dureroasa despărțire de scumpa noastră soție și mamă,

MARIA LODEA

Lacrimi și flori vom presăra pe tristul ei mormînt. (4426) Familia îndurerată

Multumiri și aleasă recunoștință rudelor, vecinilor, colegilor, prietenilor care, prin prezență, lacrimi și flori, au fost alături de noi la marea durere pricinuită de moartea soțului, tatălui, bunicului și străbunicului,

ARON FINTINĂ

(4413) Familia îndoliată

COLEGIUL DE REDACȚIE: Emil DAVID (redactor șef), Ioan NISIOR (redactor șef adjunct), Constantin BOIA, Victor DOMȘA, Rudolf KAMLA, Octavian RUSU, Radu SELEJAN.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: str. Dr. I. Rațiu — 7, Telefoane: Redactor șef — redactor șef adjunct 128 10; Secția economică — politică 131 83; Secția socială — cultură — sport — scrisori 125 06; administrație — mica publicitate 133 33 Tiparul Întreprinderea Poligrafică Sibiu.